日本病院団体協議会御中

事務連絡

平成24年4月5日

厚生労働省医薬食品局総務課

「薬剤師のための災害対策マニュアノレ」について

平素より厚生労働行政に御協力いただき、厚く御礼申し上げます。

さて、東日本大震災等における経験を踏まえて、薬剤師が災害時に行うべき対応及び災

害に備えて平時に準備すべきこと等をまとめた「薬剤師のための災害対策マニュアノレ」が、

平成23年度厚生労働科学研究費補助金事業(研究代表者:富岡佳久東北大学大学院薬学

研究科教授)において、とりまとめられました。当該マニュアルは、公益社団法人日本薬

剤師会のホームページ上で公開されておりますので、 URLをお知らせいたします。

本マニュアノレでは、各地域の薬剤師会、薬局及び匿療機器の薬熊部で、自らの組織の実

情を踏まえ、災害に備えた実践的なマニュアノレを整備すること、定期的な司11練を実施する

こと等が求められております。

今後の災害時に向けて、本マニュアノレを活用いただくよう、関係者への周知をお願いい

たします。

0 薬剤師のための災害対ー策マニュアル(日本薬剤師会ホームページ内)

http://www.nichiyaku.or..1p/archives/?p=444

http://www.nichiyaku.or.jp/archives/?p=444